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 SĒDES PROTOKOLS 
Aizkrauklē 

2025. gada 14. augustā        Nr. 2025/4  

 

Sēde sasaukta plkst. 10.00, Aizkraukles kultūras centrs, Spīdolas iela 2, Aizkraukle 

Sēde uzsākta plkst. 10:00 

Sēdi atklāj plkst. 10:00 

Sēdes gaita noris dokumentu vadības sistēmā Lietvaris ar elektronisko balsojumu par katru 

izskatāmo darba kārtības punktu. 

Sēdes vadītājs:  Evija Vectirāne, komitejas priekšsēdētāja 

Sēdi protokolē:   domes sēžu, komiteju sekretāre Daiga Naroga 

Sēdē piedalās: 

domes deputāti (9) Gatis Gūtmanis, Guntis Libeks, Aigars Lukss, Uģis Rubenis, 

Dainis Vingris, Andris Zālītis,  Kaspars Židovs, Ingūna 

Grandāne  

Komitejas sēdē bez balsstiesībām piedalās Leons Līdums, Ingus Lazdāns, Kaspars Ādams, 

Aivars Miezītis 

  

Uzaicinātās personas un ziņotāji:   

Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājs 

Edvarts  Pāvulēns, 

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

izpilddirektors Uldis Riekstiņš,  

Juridiskās nodaļas vadītāja  Gita Židova, 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla 

administrators Jānis Klačkovs. 

Microsoft TEAMS videokonferences režīmā: 

 Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Ambainis, 

Aizkraukles novada Sociālā dienesta juriste Santa Novikova, 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes Komunālās nodaļas 

vadītāja Alina Beča, 

Aizkraukles VPVKAC vadītāja Laura Mikulova. 

 

E.VECTIRĀNE iepazīstina ar sēdes darba kārtību un ierosina balsot par darba kārtību: 

Atklāti balsojot: ar 7 balsīm “PAR” (Guntis Libeks, Uģis Rubenis, Dainis Vingris, Andris 

Zālītis, Evija, Kaspars Židovs, Ingūna Grandāne), “PRET”- nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles 

novada domes Sociālo jautājumu komiteja NOLEMJ: apstiprināt 2025. gada 14. augusta sēdes 

DARBA KĀRTĪBU:  

1. Balsojums par 14.08.2025.sēdes darba kārtību 

2. Sociālā dienesta vadītāja informatīvs ziņojums par sociālo pabalstu un sociālo 

pakalpojumu budžeta plānu, izpildi un nākotnes prognozēm 

3. Par deputāta Kaspara ĀDAMA priekšlikuma izskatīšanu (par papildu atbalsta 

mehānismiem jaundzimušajiem un ģimenēm ar bērniem Aizkraukles novadā) 
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1.§ 

Balsojums par 14.08.2025.sēdes darba kārtību 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

7 (Ingūna Grandāne, Guntis Libeks, Uģis Rubenis, Evija 

Vectirāne, Kaspars Židovs), Dainis Vingris, Andris Zālītis balso ar 

roku 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" 

-  
nav 

NOLEMJ: 
Pieņemt darba kārtības jautājumu "Balsojums par 

14.08.2025.sēdes darba kārtību" 

Plkst.10.11 ierodas Gatis Gūtmanis un Aigars Lukss 

2.§ 

Sociālā dienesta vadītāja informatīvs ziņojums  

par sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu budžeta plānu,  

izpildi un nākotnes prognozēm 

 

Sociālā dienesta vadītājs Edvarts Pāvulēns sniedz prezentāciju par sociālo pabalstu un 

sociālo pakalpojumu budžeta plānu, izpildi un nākotnes prognozēm. 

 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Četri obligātie pabalsti, kas noteikti Sociālās palīdzības likumā, nav 

mainījušies ilgāku laiku,. Šogad 166 euro ir garantētais minimālais 

ienākumu pabalsts. Šim mērķim šobrīd ir 233 tūkstoši euro. Vēlos 

pieminēt, ka garantētais minimālais ienākums reti tiek maksāts pilnā 

apmērā, jo lielākajai daļai personu kaut kādi ienākumi ir [..]. Vēlos vērst 

uzmanību uz to, ka nākamgad izdevumu daļā šim pabalstam tiek plānots 

pieaugums, jo katru gadu mainās ienākumu mediāna.  

Otrs pabalsts - mājokļu pabalsts.[..] Dažos mēnešos tā izpilde ir mazāka, 

jo nav apkure nepieciešama, tik daudz energoresursi netiek tērēti. Tie ir 

27% procenti no kopējiem izdevumiem - tas ir diezgan daudz, bet jāņem 

vērā, ka pakalpojumu sniedzēji ir pašvaldības, pašvaldības 

kapitālsabiedrības. 

Dainis Vingris jautā par 

mājokļu pabalstu: 

Vai pa tiešo tiek maksāts pabalsts? 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Mēs pa tiešo maksājam kapitālsabiedrībām, ar "Latvenergo" mums ir 

noslēgts līgums. 90% maksājam pakalpojumu sniedzējam. 

Jautā Ingūna Grandāne: Kas ir pakalpojumu saņēmējs? 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Tās ir tās pašas personas, kas saņem garantēto minimālo ienākumu, bet ne 

tikai - tā var būt arī persona, kurai ir ļoti lieli izdevumi par komunālajiem 

pakalpojumiem, maznodrošināta persona, kas saņem tikai mājokļa 

pabalstu. Arī nākamajā gadā ir plānots šajā pabalstā pieaugums, jo šo 

pabalstu rēķina no minimālās ienākumu mediānas.  

Pabalsts krīzes situācijā - tas ir gadījumos, kad ir plūdi, ugunsgrēks u.c. 

Šogad šim mērķim iztērēti 774 euro.  

Pabalsts atsevišķu izdevumu segšanai - [..] ievērojams atbalsts no šī tiek 

sniegts veselības aprūpei.  

Brīvprātīgās iniciatīvas - vislielākie izdevumi ir par ēdināšanas izdevumu 

segšanu izglītības iestādēs. [..] Vai izdevumi pieaugs, tas atkarīgs no 

ēdinātājiem. Bet' jāņem vērā arī cits aspekts - samazinās skolēnu skaits. 

Par ikmēneša pabalstu bērna ar smagiem funkcionāliem traucējumiem 
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aprūpei - šobrīd ir labvēlīgi nosacījumi no valsts, kur 50% aprūpes 

pakalpojuma bērniem ar īpašu aprūpi apmaksā valsts, 50% - pašvaldība. 

Līdz ar to mēs esam ieinteresēti, lai bērni varētu saņemt aprūpi, savukārt 

vecāki varētu atgriezties darba tirgū vai iziet no mājas. 

Aigars Lukss vaicā par 

pabalstu bērna ar 

smagiem funkcionāliem 

traucējumiem aprūpei: 

Vai šobrīd novadā ir kāds gadījums, kad vecāks var atgriezties darbā 

tirgū, tāpēc ka bērnam tiek nodrošināts šis pakalpojums? 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Šobrīd tie ir 17 līgumi par aprūpi mājās. 

Guntis Libeks par 

Čornobiļas AES 

avārijas seku 

likvidēšanas 

dalībniekiem: 

Man zvanīja kāds Čornobiļas AES avārijas seku likvidēšanas 

dalībnieks un teica, ka viņiem esot likumā paredzēta nekustamā 

īpašuma nodokļa atlaide. Vai tā ir pašvaldības brīva izvēle? 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Jā. 

Papildina Dainis 

Vingris: 

Ja viņam ir simts īpašumi, tad visiem īpašumiem nedos. Ja ir daudz 

lauksaimniecības zemes, tad visiem hektāriem nedos. Tas būs diviem 

hektāriem ap māju. Tur ir ierobežojumi. 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Par pabalstu jubilejā - te ir moments, kad viena puse  uzskata, ka nav 

pieklājīgi par šī pabalsta piešķiršanu tiek prasīts iesniegums. Tas ir 

diskutējams jautājums. 

Izsaka viedokli Guntis 

Libeks par pabalstu 

jubilejā: 

Bet kā citādāk - mēs varam to nezināt. 

Izsaka viedokli Edvarts 

Pāvulēns: 

Tā ir problēma. 

Papildina Evija 

Vectirāne: 

Būs vairāk jāiesaista pagastu pārvaldes, apvienības. 

Jautā Guntis Libeks: Vislielākie izdevumi ir mājokļa pabalstam. Kas pamatā ir saņēmēji? 

Ziņo Edvarts Pāvulēns: Pārsvarā pensijas vecuma personas, īpaši tajās vietās, kur ir augstāki 

pakalpojumi -  tā ir Aizkraukles pilsēta. 

Informatīvais ziņojums pieņemts zināšanai. 

Protokola pielikumā prezentācija “Par sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu, budžeta plānu, 

izpildi un nākotnes prognozēm” uz 33 lp. 

3.§ 

Par deputāta Kaspara ĀDAMA priekšlikuma izskatīšanu 

 (par papildu atbalsta mehānismiem jaundzimušajiem  

un ģimenēm ar bērniem Aizkraukles novadā) 

Deputāta Kaspara 

Ādama priekšlikums: 

Aizkraukles novada pašvaldībā 2025. gada 29. jūlijā saņemts deputāta 

Kaspara ĀDAMA iesniegums (reģistrēts ar Nr.A/5/10/25/2807) ar 

priekšlikumiem palielināt vienreizējo bērna piedzimšanas pabalstu, 

ieviest regulāru ikmēneša pabalstu bērniem līdz 2 gadu vecumam un 

ieviest pasākumu "Mazais novadnieks" ar simboliskām dāvanām 

jaundzimušajiem. Deputāts kā finanšu avotu šiem pabalstiem min iespēju 

pārskatīt pašvaldības investīciju prioritātes, ņemot vērā krītošo dzimstību, 

piesaistīt ES fondu un demogrāfijas atbalsta programmu līdzekļus, kā arī 

veidot sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem un sponsoriem dāvanu 

nodrošināšanai. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams: 

Manuprāt, vajadzētu pārskatīt pabalstus un domāt, ko varam darīt. Tā ir 

valsts problēma, ne tikai novada problēma. Sistēmu vajag uzlabot. 
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Ziņo Evija Vectirāne: Mums būtu jāpieaicina speciālisti, arī Sociālais dienests. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams: 

Es domāju, ka mums kā deputātiem būtu fundamentāli jāsaprot [ko darīt], 

jo ekspertus jau mēs varam pieaicināt. 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Mēs to nevaram pieņemt bez ekspertiem, jo tas ir budžetietilpīgs 

pasākums. Eksperti mums varētu ieskicēt šo budžeta situāciju. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams: 

Skaidrs, ka budžetā naudas nav. Tas jau nevienu gadu nav bijis tā, ka 

budžetā naudas pietiek, bet, manuprāt, svarīgi ir tas, lai mēs kā deputāti 

pieņemam, vai mums tas ir aktuāli. Citādi mēs tikai varam dedzināt laiku, 

jo lielākā daļa esat noskaņoti negatīvi, un nevienu tas neinteresē. Bet, ja 

mēs domājam, ka varam uzlabot, tad ir jānāk ar risinājumu. 

Jautā Guntis Libeks 

Evijai Vectirānei: 

Kāpēc nav vērts [šobrīd] diskutēt? 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Nepieciešams Finanšu nodaļas viedoklis. Tā ir jāiesaista. 

Izsaka viedokli Guntis 

Libeks: 

Iesniegums bija laicīgi, to varēja izdarīt, sniegt kādas aplēses uz komitejas 

sēdi. Sociālais dienests var iedot datus, cik attiecīgi ir bērnu, aprēķināt 

aptuveni, cik kas maksā un saprast, vai tas ir iespējams, vai nav. To varēja 

izdarīt. ar finanšu aprēķiniem. 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Kamēr mēs nezinām budžeta veidošanās tendenci, grūti šodien par to 

runāt. 

Jautā Kaspars Ādams: Un ko jūs konstatēsiet - ka naudas nav? 

Izsaka viedokli Aivars 

Miezītis: 

Kā zināms, jaundzimušo skaits samazinās, tad, ņemot vērā, ka bērnu 

skaits ir mazāks, tad attiecīgi slodze uz attiecīgo budžetu varētu nebūt tik 

liela. Ļoti iespējams esošā budžeta ietvaros paliek noteikta naudas 

summa, kuru varētu novirzīt šai Kaspara iniciatīvai. Finansistiem ir 

jāparēķina un jāpaskatās šīs tendences kopsakarā ar bērnu skaita 

samazināšanos. Rezultātā budžets varētu nebūt tik dramatisks, kā mēs 

šobrīd spriežam. 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Pabalsts neatrisinās dzimušo skaitu. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams: 

Es jau nesaku, ka atrisinās. 

Ziņo Evija Vectirāne: Šobrīd ikmēneša pabalstos, pēc aprēķiniem, būtu nepieciešams 

pusmiljons. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams: 

Jūs tikko teicāt, ka Jums nav aprēķinu. 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Es neteicu, ka man nav aprēķinu, es teicu, ka mums ir sākotnējie aprēķini. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams: 

Jūs tikko teicāt, ka vajadzīgi eksperti. 

Izsakās Guntis Libeks 

Evijai Vectirānei: 

Es saprotu Tavu negatīvo nostāju... Bet ko nozīmē - padziļināta un plašāka 

diskusija? Kur? 

Iebilst Kaspars Ādams 

Evijai Vectirānei: 

Es laicīgi iesniedzu iesniegumu. Vai Jums vēl vajag divas nedēļas? 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Es tikko saucu skaitļus, kādi ir nepieciešami. 

Iebilst Guntis Libeks 

Evijai Vectirāne: 

Sākotnēji Tu teici, ka Tev nav aprēķini, bet tagad Tev ir aprēķini. Tu runā 

nesaprotami. 
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Izsaka priekšlikumu 

Ingūna Grandāne: 

Nav gluži tā, ka šis jautājums nav skatīts. Biju Bāriņtiesā. Mēs no cita 

rakursa paskatījāmies uz pabalstu sistēmu. Viennozīmīgi ir jāatbalsta 

ģimenes, bet, skatoties uz punktu - ieviest regulāru ģimenes pabalstu -,  

tur ir aspekts - kādas sekas tas atstās uz ģimenēm, kuras ir Bāriņtiesas 

uzskaitē. Te man radās doma, ka varbūt neatbalstām ģimenes tieši ar 

naudu. 

Atbild Kaspars Ādams: Fantastiski. Šis ir mūsu, deputātu, pienākums redzēt problēmu. un mūsu 

kopējais pienākums ir izdomāt, kurā virzienā mēs rokam vai nerokam. [..] 

Veidus, kā palīdzēt, mēs tikai diskusijā varam atrast. 

Andris Zālītis iebilst 

Aivaram Miezītim: 

Nevaru piekrist Aivaram, jo kopējā [pabalstu] summa mums jau palielinās 

par 200 tkst. Vienreizējo pabalstu varam skatīt pie budžeta sastādīšanas, 

savukārt 75 euro par bērnu, kas, rupji rēķinot, varētu būt gadā jau 180 tkst. 

- man tas nav pieņemami. 

Izsaka viedokli Dainis 

Vingris: 

Tas, ka pabalsts jāceļ, tur šaubu nav, bet pie budžeta jāskatās, cik mēs 

varam atļauties šajā situācijā. Tur ir dažas nianses, piemēram, lai nesākas 

piedeklarēšanās tūrisms - kur lielāks pabalsts, tur arī piedeklarējos. Tur 

jābūt kādam mehānismam. Par ikmēneša maksājumu... tad labāk 

ieguldām pirmsskolās, mākslas skolās u.tml. 

Izsaka viedokli Ingūna 

Grandāne: 

Ir spilgti piemēri [bāriņtiesai] - ģimenēm ar vairākiem bērniem, kur pat 

tēvs vairs nestrādā, jo, viņuprāt, ar pabalsta naudu pietiek. Ir četri bērni, 

un katrs bērns saņem kaut kādu noteiktu pabalstu, un Bāriņtiesa ar bažām 

skatās uz to, ka tā situācija vēl vairāk varētu pasliktināties. It kā tādējādi 

varētu sodīt arī labās ģimenes, bet tomēr ir jāskatās arī uz ģimenēm, kas 

ir Bāriņtiesas redzeslokā. 

Izsaka viedokli Guntis 

Libeks: 

Vajadzētu atturēties no tā, ka sliktos piemērus vispārinām uz visiem. Lai 

no tiem izvairītos, tad mēs vispār neko nedarīsim. Varbūt varam lūgt 

Finanšu nodaļas, Sociālā dienesta vadītāja viedokli, un veikt dažādus 

aprēķinus. Es labi apzinos, ka šis pabalsts uz demogrāfiju īpaši ietekmi 

neatstās, bet tas būtu žests. Bet otrs - ikmēneša pabalsts bērniem līdz divu 

gadu vecumam, man ir sajūta, ka to nevaram atļauties budžetā, bet 

aprēķināt var.  

Vai mājokļa pabalsts ģimenēm ar bērniem nebūtu mehānisms [lai tieši 

nedotu naudu]? 

Izsaka viedokli Edvarts 

Pāvulēns: 

Par to ir diskusija, bet tur ietekme uz budžetu. [..]. 

Izsaka viedokli Evija 

Vectirāne: 

Uzskatu, ka vairāk jādomā par piedāvājumu ārpus formālās izglītības - 

pulciņi, interešu izglītība. 

Izsaka viedokli Guntis 

Libeks: 

Tad nākam ar priekšlikumu - atceļam maksu par mūzikas un mākslas 

skolām. 

Ziņo Evija Vectirāne: Daudzbērnu ģimenēm jau tagad nav jāmaksā. 

Atbild Guntis Libeks: Es zinu, bet pārējiem ir jāmaksā. 

Izsaka viedokli Andris 

Zālītis: 

Parastajās skolās izmaksas ir mazākas nekā mūzikas un mākslas skolās. 

Gatis Gūtmanis jautā 

Kasparam Ādamam: 

Iesnieguma autors min, ka finansējuma avoti varētu būt arī Eiropas 

Savienības fondi. Vai ir zināmi kādi fondi, kur varētu piesaistīt 

finansējumu? 

Atbild Kaspars Ādams: Pašvaldības nodaļas, lai skatās - ja ir, tad, ja nav, tad nav. 

Izsakās Uģis Rubenis: Vajadzētu izpētīt, kas tad ir tas, kas jaunajām ģimenēm pietrūkst - varbūt 

pietrūkst dzīvokļu, varbūt komunālajiem maksājumiem kādas atlaides. 
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Izsaka priekšlikumu 

Evija Vectirāne: 

Aicinu turpināt debates nākamajā komitejā un skatīt to kopā ar 

aprēķiniem. 

Izsaka viedokli Aigars 

Lukss: 

Šodien jau varēja aicināt ekspertus – Bāriņtiesu, finansistus.. 

Izsaka viedokli Kaspars 

Ādams par Evijas 

Vectirānes 

priekšlikumu: 

Velkam tikai gumiju un atkal tikai pēc mēneša diskutējam. Es visu laicīgi 

iesniedzu, tāpat tas nav pietiekami. Tad, kad man ir jāiesniedz? Speciāli 

pie jums jāierodas? Kāpēc citas nodaļas var man piezvanīt un sniegt man 

informāciju. Divu nedēļu laikā ne reizi nepiezvanīji [Evijai Vectirānei] 

man par šo jautājumu. 

NOLEMJ: 

priekšlikumu skatīt kopsakarā ar nākamā gada pašvaldības 

budžeta sagatavošanu un detalizētiem aprēķiniem "Par deputāta 

Kaspara ĀDAMA priekšlikuma izskatīšanu (par papildu atbalsta 

mehānismiem jaundzimušajiem un ģimenēm ar bērniem 

Aizkraukles novadā)" 

 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 11:30 

Sēdes vadītāja 

Komitejas priekšsēdētāja  ………………………  E.Vectirāne …………………. 

Sēdes protokoliste   ………………………  D.Naroga  …………………. 

     

 

 

 


